mukim ve Muhyî mahlaslı şeyhtir. Evrâd-ı Yahyâ üzerine yazdığı şerhi 1009

senesi Kadir Gecesi (1 Nisan 1601) tamamlamıştır” diye zikreder. 11 Eserin

Şerh-i Vird-i Settâr adıyla Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yazma

Eserler Kütüphanesi, nr. 62’de (vr. 1b-106b, istinsah 1089/1678), Millet Kü-

tüphanesi, Ali Emîrî, Arabi, nr. 4352’de (vr. 51-82, istinsah 1215/1800), Gire-

sun İl Halk Kütüphanesi, nr. 1217’de (vr. 1b-77b), Ankara Milli Kütüphane,

Arapça Yazmalar, nr. 8489-1’de (1b-30a) ve yine Milli Kütüphane, Arapça

Yazmalar, nr. 6354/4’de (vr. 119a-146a) yazma nüshaları bulunmaktadır.

8 Kara, Mustafa, “Evrâd”, DİA, c. 11, s. 534.

2. ‘Ayşî Mehmed Efendi b. Mustafa et-Tîrevî (ö. 1016/1607). Eserin

herhangi bir nüshası tespit edilemedi.12
3. Ömer Fuâdî b. Mehmed el-Kastamônî (ö. 1046/1636). Menâkıb-ı

Şeyh Şa‘bân-ı Velî ve diğer eserleriyle meşhur olup Şa‘bân-ı Velî dergâhının

beşinci postnişinidir. Şerh-i Vird-i Settâr veya Levâyihu’l-Envâr adlı eserinin

Beyazıt Kütüphanesi, Devlet, nr. 5818 (43 vr.), Süleymaniye Kütüphanesi,

Esad Efendi, nr. 1734-4, Hacı Mahmud Efendi, nr. 2287, Reşid Efendi, nr.

1189 (istinsah 1251/1836), Millet Kütüphanesi, Ali Emiri, Şeriyye, nr. 881-1

(vr. 1b-61b, istinsah 1248/1833), Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Yazmaları,

nr. 484-2’de (vr. 78b-150a, istinsah 1264/1848) yazma nüshaları bulunmakta-

dır.

4. Müstakîmzâde Süleyman Sa‘deddîn (ö. 1202/1788). Şerh-i Vird-i

Settâr adıyla kayıtlı nüshaları Atatürk Kitaplığı, Belediye Yazmaları, nr. 1098-1

(vr. 1b-54b, telif tarihi 1188/1774), Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud

Efendi, nr. 4047 (116 vr.), Esad Efendi, nr. 1405 (vr. 5-98), Pertev Paşa, nr.

611 (vr. 58-146), Ankara Milli Kütüphane, Arapça Yazmalar, nr. 1905/2’de

(65a-140b, ist 1270/1853) bulunmaktadır.

5. Osman b. Ahmed el-Fertekî en-Niğdevî. Daha ziyade havas yorum-

ları içeren Şerh-i Vird-i Settâr çalışmasının telif tarihi 1215/1800’dir.13 Konya

Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, nr. 2514/2’de (vr. 41b-80b) ve 2470/2’de

(21b-107a) nüshaları mevcuttur.

6. Abdullah b. Hicâzî eş-Şerkâvî el-Ezherî (ö. 1227/1812). Mısır Hal-

vetî şeyhlerinden olan Şarkâvî’nin 1203/1788’de tamamladığı şerhin Ezher

Yazmaları, nr. Umumi: 339318, Hususi (ed‘iye ve evrâd): 858 (49 vr.), (Riyad)

Melik Suud Üniversitesi Kütüphanesi, nr. 3449 (52 vr., istinsah 1290/1873),

(Mekke) Melik Abdullah b. Abdülaziz Üniversite Kütüphanesi, nr. 20835 (47

vr.), (Kanada) Toronto Üniversitesi, Thomas Fisher Nadir Eserler Koleksiyonu,

nr. 91’de (65 vr.) nüshaları mevcuttur.
7. Nasûhîzâde Şemsüddîn Abdurrahman b. Fadlillah Muhammed el-

Halvetî (ö. 1249/1833). Şerh-i Vird-i Settâr adlı eserinin bilinen tek nüshası

Süleymaniye, Esad Efendi, nr. 3533 (vr. 16-39, istinsah 1198/1784) nüshası-

dır.

12 Bu zatın vefat tarihi Bursalı’nın bir eserinde (Aydın Vilayetine Mensub Meşâyih ‘Ulemâ Şu‘arâ

Müverrihîn ve Etıbbânın Terâcim-i Ahvali, Keşîşiyân Matbaası, İzmir 1324 h., s. 69) h. 1016,
diğer eserinde (Osmanlı Müellifleri, c. 1, s. 359) h. 1061 olarak kaydedilmiştir.

8. Kemâlüddîn Mehmed el-Harîrî (ö. 1299/1882). Çok sayıda eser ve-

ren bu sufinin Fethu Verdi’l-Esrâr Şerhu Virdi’s-Settâr adlı şerhinin müellif

hattı Süleymaniye Kütüphanesi, Tırnovalı, nr. 962’de (208 vr.) olup basılmıştır

(Matba‘a-i ‘Âmire, İstanbul 1287/1870).

9. Ebû ‘Abdisselâm Ömer b. Cafer eş-Şebrâvî el-Halvetî eş-Şâzilî (ö.

1303/1886). Miftâhu’l-Esrâr ‘alâ Virdi’s-Settâr adını verdiği şerhi 1291/1874

yılında tamamlamıştır. Eser, yazarın Virdü’s-Seher şerhinin hâmişinde

1292/1875 tarihinde basılmıştır (Matba‘atü’l-‘Âmire, Kahire).

10. Müftîzâde Ahmed Feydî b. Ali ‘Ârif b. Osman el-Çorumî (ö.

1327/1909), Feydu’l-Ğaffâr fî Şerhi Virdi’s-Settâr.14

11. Prizrenli Markalaçzâde Süleyman Efendi. Seyyid Yahyâ-yı Şirvâni

Hazretleri’nin Evrâd-ı Şerifleri Şerhi (Vird-i Settâr) adıyla yayınlanmıştır (sade-

leştiren Seyyit Ali Kahraman, derleyen Ali Alaeddin Yayıntaş, 1988).

Şah Veli Torunu Şah Veli

Antepli Şah Veli b. Üveys b. Şah Veli’nin ismini taşıdığı dedesi Mu-

hammed Şah Veli b. Muhammed el-‘Askerî el-‘Ayıntâbî’nin hayatı ve eserleri

hakkında detaylı bir çalışma Raşit Çavuşoğlu tarafından yapılmıştır.15 Onun

tespitlerine göre dede Şah Veli 938/1532 yılında Maraş’ta doğmuş daha sonra

ailesi ile birlikte Antep’e yerleşmiştir. Şiirlerinde ‘Askerî mahlasını kullanan

dede Şah Veli Antep’te Halvetî şeyhi Yakup b. Muhyiddîn el-‘Ayıntâbî’ye (ö.

965/1558) intisap etmiştir. Dokuz yıl eğitim aldığı Şeyh Yakub’un vefatından

sonra Molla Ahmed er-Rûmî el-Halvetî’ye intisap etmiş ve yirmi iki yıl onun

eğitiminde olgunluk basamaklarında yükselmiştir. İkinci şeyhinin 987/1579

yılında vefatı üzerine, şeyhinden aldığı icazet ve işaretle şeyhlik makamına

geçmiştir. Yirmi seneyi aşkın şeyhlik yapmış ve en sahih rivayete göre

14 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, c. 1, s. 250; Bağdatlı, Hediyyetü’l-‘Ârifîn, c. 1, s. 195.
15 Çavuşoğlu, Raşit, Şâh Velî Ayıntâbî’nin Risâletü'l-Bedriyyesi, Dokuz Eylül Üniversitesi,

1013/1604 tarihinde vefat etmiştir. Salâhiyye Camii, Sâlihiyye Camii, Şeyh

Camii, Yukarı Şeyh Camii, Şahveli Camii adlarıyla anılan ve Şah Veli tarafın-

dan genişletilerek mescitten camiye dönüştürülen caminin bahçesinde yer

alan Şah Veli’nin mezarı, soyundan gelen Yakup Fehmi Eren tarafından 1949

16 İsimde yer alan Veli ismi-

nin aslında Veliyyüddîn olduğunu belirten kaynaklar da vardır.17

Dede Şah Veli’nin ölüm tarihi hakkındaki tartışmalara son noktayı ko-

yacak kesinlikte bilgi veren güvenilir kaynaklar da tespit edilmiştir. Şeyh Mu-

hammed Ebu’l-Vefâ b. Muhammed er-Rifâ‘î el-Halebî’nin (ö. 1264/1848), Ha-

lep’te medfun meşhur kişileri anlattığı manzumesinde Şah Veli’nin vefat tarihi

1013/1605 olarak kaydedilir. 18 Muhibbî ise Zilkade 1013/Mart-Nisan 1605

olarak kaydeder.19 Şah Veli’nin Beyânü Sülûki İbni’l-Vakt fî Tarîkı Ebi’l-Vakt

adlı İnşirâh Suresi tefsirinin bir yazma nüshası sonunda onun 27 Şaban 1013

gecesi/18 Ocak 1605 vefat ettiği notu müstensih tarafından kaydedilir.20 Me-

4849, vr.
200a; el-Ba‘lî, Muhammed b. Abdülbaki, el-Kevâkibü’z-Zâhira fî Âsâri Ehli’l-Âhira, Ezher Ktp.,
nr. 301921 (Umumi 4186, Hususi 129), vr. 85b.

17 Müstakîmzâde, Mecelletü’n-Nisâb, vr. 270b; Şebravî, Ömer b. Cafer el-Halvetî, Miftâhu’l-
Esrâr ‘alâ Virdi’s-Settâr, Matba‘atü’l-‘Âmire, Kahire 1292/1875, s. 3.

18 el-Halebî, Muhammed Ebu’l-Vefâ er-Rifâ‘î, Manzûme fî Evliyâ ve ‘Ulemâ ve ‘Ârifî Halebi’ş-
Şehbâ’, Melik Suud Üniversitesi Ktp., nr. 4827, vr. 3a.

19 el-Muhibbî, Muhammed Emîn b. Fadlillah el-Hamevî, Hulâsatü’l-Eser fî A‘yâni’l-Karni’s-Hâdî
‘Aşar, Kahire 1284/1868, c. 4, s. 462.

20 Şah Veli b. Muhammed el-‘Aynî, Beyânü Sülûki İbni’l-Vakt fî Tarîkı Ebi’l-Vakt, Tokyo
Üniversitesi Kütüphanesi, Hans Daiber Yazmalar Koleksiyonu, nr. 29/8, vr. 67b.

21 el-‘Urdî, Ebu’l-Vefâ b. Ömer el-Halebî, Me‘âdinü’z-Zeheb fi’l-A‘yâni’l-Müşerrefe bihim Haleb,
Dâru’l-Mellâh, Halep 1407/1987, s. 131, el-Halebî, Manzûme fî Evliyâ ve ‘Ulemâ ve ‘Ârifî
Halebi’ş-Şehbâ’, vr. 3a.

22 el-‘Urdî, Me‘âdinü’z-Zeheb, s. 129, el-Muhibbî, Hulâsatü’l-Eser, c. 1, s.

Orada idrar tutukluğu rahatsızlığına maruz

kalınca Halep’e getirildi. Yaklaşık on gün kadar o halde kaldıktan sonra vefat

etti. Halil İbrahim (as) makamı yakınına defnedildi.”25
Torun Şah Veli’nin babası hakkında kayda değer bir bilgi tespit ede-

medik. Antep şeriyye sicillerinde geçen ve 1059-1060/1649-1650, 1064-

1065/1654-1655 tarihlerinde hayatta olduğu anlaşılan bir Üveys Çelebi b. Şah

Veli kaydına rastlanır.26 Ancak, bu kişinin torun Şah Veli’nin babası olduğuna

dair kesin bir yargıya varamıyoruz.

Torun Şah Veli’nin de hayatı hakkında doğum ve ölüm tarihleri de

dâhil sadra şifa bir bilgi mevcut değildir. Şerhin ferağ tarihinde (ö. 1073/1663)

hayatta olduğunu bilmekteyiz. Günümüze ulaşan tek eserinden öğrendiğimiz

sınırlı bilgilerden hareketle onun da dedesi gibi dini ilimlerde eğitim almış ve

sonrasında Halveti tarikatına intisap ederek tasavvuf yolunda ilerlemiş oldu-

23 el-Halebî, Manzûme fî Evliyâ ve ‘Ulemâ ve ‘Ârifî Halebi’ş-Şehbâ’, vr.

“Allah onun kabrini nurlandırsın” ifadesini kullanan Şah Veli b. Üveys’in

Virdü’s-Settâr şerhini ya aynı sene içinde yani 1073/1663 tarihinde başlayıp

tamamladığı ve daha sonra temize çekerken bu ifadeyi kullandığını ya da

şerhin 1073/1633 tarihinde yazımına başlayıp 1074/1664 yılında tamamladı-

ğını söylemek durumundayız.

Muhibbî başta olmak üzere kendisinden sonrakilere kaynaklık eden

Halepli tarihçi Ebu’l-Vefâ el-‘Urdî’nin (ö. 1071/1660) eserinde Şeyh İhlâs hak-

kında övgü içerikli vasıflardan sonra şu bilgilere yer verilir: “…Önceleri devlet

erbabından bir zatın hizmetindeydi. Sonra Şah Veli halifesi olan üstadı Şeyh

Kaya’nın yanından ayrılmadı ve riyazata, nefsi kırıp güzel ahlakla bezenmeye,

lışması Gunyetü’s-Sâlikîn, Gunyetü’s-Sâlikîn li-mâ Yuğnî ma-fîhi li’ş-Şâkkîn,

Şerhu Virdi’s-Settâr, Şerhu Virdi’s-Seyyid Yahyâ gibi farklı isimler altında yirmi

civarında yazma nüsha halinde çeşitli kütüphanelerde yer almaktadır.

Türkiye nüshaları: Süleymaniye Kütüphanesi, Düğümlü Baba, nr. 515

(67 vr., ist. 1073/1663), Pertev Paşa, nr. 263 (183 vr., istinsah 1119/1708),

Aşir Efendi, nr. 164-5 (vr. 85-200, istinsah 1114/1702), Fatih, nr. 2709 (92 vr.),

H. Hüsnü Paşa, nr. 751 (104 vr.), Şehid Ali Paşa, nr. 1280 (109 vr., istinsah

1101/1690), Millet Kütüphanesi, Ali Emiri, Arabi, nr. 2039 (128 vr., istinsah

1161/1748), Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin, nr. 697-1 (vr. 1b-10b arasında ve

sadece vird metninin ilk cümlesine kadar olan mukaddimeyi içerir, 10b-93b

arası Ömer Füâdî’nin şerhidir), nr. 720 (117 vr., istinsah 1114/1702), Tokat İl

Halk, nr. 239 (140 vr., ist. 1096/1684), Ankara Üniversitesi, Dil-Tarih ve Coğ-

rafya Fakültesi Kütüphanesi, nr. Üniversite A 56/1 (vr. 1b-137b).

Yurtdışı nüshaları: Zâhiriyye Kütüphanesi, nr. 4270 (92 vr., istinsah

1133/1721), Halep Evkaf Kütüphanesi, nr. 3269 (1464), Ezher Kütüphanesi,

nr. Umumi 334684 (Halîm 866) (92 vr.), Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, nr. 228

(Mecâmi’, Tal’at) (90 vr.), Zeytûne/’Abdeliyye (Sâdıkıyye) Kütüphanesi, nr.

1609 (191/3), Merkezü’l-Melik Faysal li’l-Buhûs ve’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye Kü-

tüphanesi Yazmaları, nr. 6652, (ABD) Princeton Kütüphanesi, Garrett Kolek-

siyonu, Yahuda, nr. 4362 (133 vr., istinsah 1105/1693), nr. 5952 (140 vr.),

Berlin Kütüphanesi, nr. 3797/6.

Âlim ve sufi bir zat olan ve sonradan Halep’e yerleşen Maraşlı Şeyh

Mahmud b. Ahmed (ö. 1251/1835) Şâh Velî’nin bu şerhini Vuslatü’s-Sâlik ilâ

Aksa’l-Mesâlik adıyla telhis etmiş olup bilinen tek nüshası Cidde’deki Melik

Abdülaziz Üniversitesi Kütüphanesi yazmaları arasında (Mecâmi’, nr. 771/5,

145 s.) bulunmaktadır.

Eserin yazılma nedenlerinden birini de eserin müellif tarafından veri-